
 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
      

 
 
 DECRETO  DIRIGENTE   GENERALE DEL 
 
 
(Assunto il ___26/10/2017_________ Prot. N. _____935_________) 
  
   
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
N. ____12881__________  del ______22/11/2017_________ 

 
 

 
OGGETTO: APQ BBCC CIPE 20/2004 

       Comune di San Luca (RC) Cod. ITR  11  
                 Reimpegno somme, dilazione termini e chiusura atto di concessione 

 
 
 
   
         Il Funzionario                             
  Dr. Italo Paparazzo                                                        
 
 
 
             

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 

n°8/02 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile e, 

nel contempo, si attesta che per 

l’impegno assunto esiste copertura 

finanziaria. 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria GUZZO 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 
19 ottobre 1999, approvata dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31/12/1999 n. 123; 
VISTO  l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione 
Calabria”, sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTA  la delibera della G.R. del 27/01/2004 n°40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro 
Beni Culturali; 
VISTO  il I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni ed Attività 
Culturali, sottoscritto in data 29/12/2005 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTA  la delibera della G.R. del 27/02/2006 n°143 di ratifica del I Atto Integrativo all’Accordo di 
Programma Quadro Beni Culturali; 
VISTO l’art. 6 dell’A.P.Q. per i Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria che 
individua il responsabile dell’attuazione dell’Accordo; 
VISTA  la Tavola 1 - Elenco degli Interventi - in attuazione del sopra citato D.G.R. n.143 del 
27/02/2006, che individua gli interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle risorse 
finanziarie ammontanti complessivamente ad € 21.950.000,00; 
VISTO il decreto n°8098 del 28/06/2006 ad oggetto “APQ Beni Culturali - I Atto Integrativo -  
Impegno somme Delibera CIPE 20/04” con il quale è stata impegnata la somma di € 
21.950.000,00 sul capitolo n°53010102 del B.R. 2006 - impegno n°1944 del 26/06/2006; 
CONSIDERATO: 
CHE con Decreto n°11239 del 30/07/2007 è stata stipulata apposita concessione tra la Regione 
Calabria e il Comune di San Luca per la realizzazione del progetto “Recupero portale e museo 
Santuario di Polsi” Codice: ITR 11 per l’importo omnicomprensivo di € 1.000.000,00 ed erogata 
la prima anticipazione pari ad € 300.000,00; 
CHE con Decreto n.14852 del 05/08/2009 si è proceduto alla dilazione dell’atto di concessione sino 
al 09/02/2010 ed erogata una seconda anticipazione pari ad € 73.635,00; 
CHE con Decreto n.15931 del 01/09/2009 è stata erogata una terza anticipazione pari ad  
€ 72.947,65; 
CHE con Decreto n.5707 del 23/05/2011 si è proceduto al rinnovo dell’atto di concessione sino al 
09/12/2011, rep. 757 del 26/05/2011, ed erogata una quarta anticipazione pari ad € 237.574,02; 
CHE con Decreto n.11414 del 08/09/2011 è stata erogata una quinta anticipazione pari ad  
€ 178.199,21; 
CHE con ultima nota 1438 del 15/02/2017 il Comune di San Luca, a conclusione di varie vicende 
che hanno prodotto notevoli ritardi per la conclusione dei lavori, ha trasmetto tutti gli atti conclusivi 
dell’intervento; 
CHE dall’istruttoria d’ufficio il quadro economico, con cui si chiude l’intervento, è il seguente: 

- Lavori  IVA compresa         € 816.974,35 
- Spese Generali                  € 102.985,59  
- TOTALE                             €  919.959,94  
- ECONOMIE                        €   80.040,06 

RITENUTO, altresì, opportuno, fare salve, ritenendole quindi ammissibili, eventuali attività e spese 
sostenute nell’arco temporale compreso tra la data di scadenza dell’atto di concessione rinnovato 
con Decreto n.5707 del 23/05/2011 rep. 757 del 26/05/2011e la data del presente atto; 

CONSIDERATO: 

 che l’ammontare complessivo delle spese a tutt’oggi riscontrate e ritenute ammissibili, in 
rapporto al progetto finanziato, è pari a € 919.959,94; 

 che gli acconti già corrisposti in favore del Comune di San Luca ammontano a € 
862.355,88; 

 che occorre liquidare il saldo pari € 57.604,06 e chiudere l’atto di convenzione; 

 che le economie maturate ammontano ad € 80.040,06;  

 che occorre procedere al reimpegno della somma di € 57.604,06 sul capitolo n. 
U5301010201 del bilancio 2017; 



VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.484 del 19/10/2017 di variazione al bilancio di 
previsione annualità 2017/2019; 
VISTA la liquidazione n. 1280 del 16/02/2017 generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 
DATO ATTO che i conseguenti oneri gravano sul capitolo di spesa U5301010201 del Bilancio 
Regionale 2017 – impegno di spesa n. 6322/2017; 
RITENUTO, pertanto, di dover dilazionare d’ufficio l’atto di concessione solo ai fini della chiusura 
dell’atto di concessione e procedere alla liquidazione del saldo; 
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti i documenti che comprovano il diritto del credit/ore e 
che, quindi, si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa (L.R. n°8/2002, art. 45); 

VISTA la L.R. n. 39 del 4 agosto 1995 art.6; 

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’Ordinamento della Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 29/93” 
e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTA la L.R. n. 39 del 4 agosto 1995 art.6; 
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’Ordinamento della Struttura 

Organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999; 
VISTA L.R. n. 8/2002 art. 43,44 e 45; 
VISTA la L.R. n° 31 del 10 agosto 2002; 
VISTA la L.R. n° 34 del 2002 e successive modificazioni ed integrazioni e ritenuta la propria 

competenza; 
VISTA la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economie e delle Finanze, recante 

chiarimenti al Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si evince la non 
applicazione dell’art. 48 bis del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i 
pagamenti disposti “a favore delle Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto 
annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”; 

VISTA la D.G.R  n. 440 del 07 giugno 2010 e del 12 luglio 2010 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi ai Dirigenti di Settore e di Servizio; 
VISTA  la Decreto del D.G n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento incarico all’Arch. 

Domenicantonio Schiava di Dirigente del Settore 5 “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi 
Archeologici”; 

VISTA la L. R.  n. 44  del 27/12/2016 ad oggetto:”Legge di stabilità regionale 2017”; 
VISTA la L. R.  n. 45  del 27/12/2016 ad oggetto:”Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019; 
VISTA la D.G.R. n.6 del 11/01/2017 con la quale la Dr.ssa Sonia Tallarico è stata nominata  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTA il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia 
Talarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura; 
VISTA la D.G.R. n. 127 del 30/03/2017 con il quale è stato prorogatol’incarico alla Dott.ssa Sonia 
Talarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura; 
PRESO ATTO che in data 24/10/2017 l’Arch. Domenicantonio Schiava  ha comunicato la propria 
assenza per malattia fino al 06/01/2018 con attestazione di malattia telematico acquisito al 
protocollo del Dipartimento n. 332465 del 24/10/2017 il Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” D.ssa Sonia Tallarico avoca a se il 
presente provvedimento; 



SU CONFORME PROPOSTA del Funzionario Dr. Italo Paparazzo, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dagli uffici competenti 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 
1. DI DILAZIONARE d’ufficio i termini dell’Atto di Concessione, rep. 757 del 26/05/2011, 

rinnovato con Decreto n.5707 del 23/05/2011 rep. 757 del 26/05/2011tra il Comune di San 
Luca e la Regione Calabria, fino alla data del presente decreto, per l’erogazione del saldo; 

2. DI STABILIRE che, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’espletamento dell’iter 
procedurale e amministrativo, sono fatte salve le eventuali attività svolte e le eventuali 
spese sostenute dal beneficiario dalla data di scadenza della Concessione rinnovato con 
Decreto n.5707 del 23/05/2011 rep. 757 del 26/05/2011, fino alla data del presente decreto; 

3. REIMPEGNARE la somma di € 57.604,06 sul capitolo n. U5301010201 del bilancio 2017 
impegno n.6322/2017; 

4. DI LIQUIDARE la somma di € 57.604,06 al Comune di San Luca gravando la somma sul 
capitolo n. 5301010201 del bilancio 2017 impegno n.6322/2017; 

5. DI DICHIARARE CHIUSA la Convenzione rinnovata con decreto n.5707 del 23/05/2011, 
rep. 757 del 26/05/2011, relativa al progetto “Recupero portale e museo Santuario di 
Polsi” Codice: ITR 11; 

6. DI ATTESTARE, inoltre, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n.47 del 23.12.2011, che 
sul       Capitolo del Bilancio 2017 n. U5301010201 vi è copertura finanziaria; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n°11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente; 

8. DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n° 33. 
 

           Il Dirigente Generale 
                                                                        D.ssa Sonia Tallarico 


